

О дальнейшем совершенствовании системы государственного управления Республики Казахстан

Указ Президента Республики Казахстан от 16 января 2013 года № 466

Подлежит опубликованию в Собрании актов Президента и Правительства Республики Казахстан и республиканской печати

В соответствии с подпунктом 3) статьи 44 Конституции Республики Казахстан **ПОСТАНОВЛЯЮ**:

- 1. Образовать Министерство регионального развития Республики Казахстан с передачей ему функций и полномочий Министерства экономического развития и торговли Республики Казахстан в области формирования и реализации государственной политики в сфере регионального развития, поддержки предпринимательства, в том числе координации деятельности социально-предпринимательских корпораций.
 - 2. Реорганизовать:
- 1) Министерство экономического развития и торговли Республики Казахстан путем его преобразования в Министерство экономики и бюджетного планирования Республики Казахстан, с передачей ему функций и полномочий в области: бюджетного планирования от Министерства финансов Республики Казахстан;

формирования государственной политики поддержки инвестиций и создания благоприятного инвестиционного климата – от Министерства индустрии и новых технологий Республики Казахстан;

формирования государственной политики в сфере миграции населения – от Министерства внутренних дел Республики Казахстан;

- 2) Агентство Республики Казахстан по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства и Агентство Республики Казахстан по управлению земельными ресурсами путем их присоединения к Министерству регионального развития Республики Казахстан;
 - 3) Агентство Республики Казахстан по атомной энергии путем его присоединения к Министерству индустрии и новых технологий Республики Казахстан. 3 . Наделить:
- 1) Министерство экономики и бюджетного планирования Республики Казахстан функциями и полномочиями по формированию государственной политики развития « з е л е н о й э к о н о м и к и » ;
 - 2) Министерство охраны окружающей среды Республики Казахстан функциями и

полномочиями по реализации и контролю за государственной политикой развития « зеленой экономики» с передачей ему функций и полномочий в области:

охраны и надзора за рациональным использованием природных ресурсов, формирования государственной политики управления водными ресурсами, а также функций и полномочий по управлению водными ресурсами и развитием рыбного хозяйства, за исключением вопросов мелиорации, — от Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан;

вопросов утилизации твердых бытовых отходов – от Агентства Республики Казахстан по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства

формирования государственной политики в сфере развития возобновляемых источников энергии – от Министерства индустрии и новых технологий Республики К а з а х с т а н .

- 4. Передать Министерству труда и социальной защиты населения Республики Казахстан функции и полномочия Министерства внутренних дел Республики Казахстан по реализации государственной политики в области миграции населения, осуществления ее межведомственной координации, разработки системы мер в области регулирования и мониторинга миграционных процессов, регулирования миграции, за исключением функций и полномочий по противодействию незаконной миграции, учету и регистрации иностранцев и лиц без гражданства, оформлению документов на временное и постоянное их проживание, выезда из страны на постоянное место жительства, документированию, учету и регистрации граждан, а также по вопросам б е ж е н ц е в .
 - 5. Правительству Республики Казахстан: 1) обеспечить образование:

Казахстан;

Комитета по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Министерства регионального развития Республики Казахстан; Комитета развития предпринимательства Министерства регионального развития

Комитета по управлению земельными ресурсами Министерства регионального развития Республики Казахстан;

Республики

Комитета по атомной энергии Министерства индустрии и новых технологий Республики Казахстан;

Комитета по миграции Министерства труда и социальной защиты населения P е с п у б л и к и $K \ a \ a \ x \ c \ T \ a \ H \ ;$

Комитета рыбного хозяйства и Комитета лесного и охотничьего хозяйства Министерства охраны окружающей среды Республики Казахстан;

- 2) обеспечить перераспределение штатной численности реорганизуемых государственных органов Республики Казахстан;
 - 3) принять иные необходимые меры по реализации настоящего Указа.

| 6. Внести в Указ Президе | ента Респуолики К | азахстан от | г 22 янва | іря 1999 | <i>)</i> года № | 6 «O |
|-----------------------------|---------------------|-------------|-----------|----------|-----------------|--------|
| структуре Правительства Рес | спублики Казахста | н» следую | щие изм | енения | и дополн | ение: |
| | | В | пун | к т | e | 1 : |
| после строки «Министер | оство охраны окру | жающей ср | реды Рес | спублик | ки Казахс | тан» |
| дополнить стр | окой с | ледующе | сго | (| содержа | ния: |
| «Министерство | регионального | развития | Респу | блики | Казахст | ан;»; |
| | | | c | т р | о к | y : |
| «Министерство эконо | мического развит | ия и торго | вли Рес | публик | и Казахс | тан;» |
| | изложить | в сл | едуюш | ей | редакт | ции: |
| «Министерство экономи | ики и бюджетного | планирова | ния Рес | публик | и Казахст | ган;», |
| | | | c | т р | о к | и : |
| «Агентство Республи | ки Казахстан по | управлени | но земе. | пьными | ресурса | ми;», |
| «Агентство Ре | спублики Казах | стан по | делам | строи | гельства | И |
| жилищно-коммунально | ГΟ | | | X | озяйсті | ва;», |
| «Агентство | Республики Ка | захстан | по ато | омной | энергия | И.» |
| | | | и с | к л н | очит | ΓЬ. |
| 7. Контроль за исполн | ением настоящего | Указа воз | зложить | на Ади | министра | цию |
| Президента | Республ | ики | | | Казахс | тан. |
| 8. Настоящий Указ вводи | тся в действие со д | цня подписа | ания. | | | |
| | | | П | рез | и д е | Н Т |
| Республики Казахстан | Н. НАЗ | АРБАЕВ | | | | |

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан